容量 3.8 万 m³（位于 1#洞 C9+405～C11+225.5 进口上游沟道）。4 处弃渣场均位于

输水线路沿线附近沟道，运距较短，占地类型为灌木林地，采取了修建挡渣墙、弃

渣分级堆置、设置纵向及横向排水沟、弃渣坡面及各级平台灌草绿化等措施，将弃

渣全部拦蓄在挡渣墙内，有效的对弃渣进行挡渣、对水流进行了输导，减少了水土

流失和扬尘的产生，减少了对周围环境产生的影响。

7.5.1.2 生活垃圾

生活垃圾主要为果皮、剩饭、菜叶以及白色垃圾等，其中无机成分占 75％，有

机成分以厨余为主，可燃物含量低，含水率高，容重为 0.8t/m³。工程施工期平均上

劳人数 960 人，生活垃圾产生量按 1.2kg/d 人计，工程施工期日产生活垃圾量为

1152kg，生活垃圾产生总量为 1244.16t。生活垃圾随意丢弃和堆放，会影响景观、污

染环境，尤其在夏季容易腐烂、变质，产生恶臭气体，极易招聚滋生蚊蝇、传播疾

病、危害施工人员身体健康。因此，生活垃圾应集中收集、定点堆放，及时送垃圾

处理场，对环境影响较小。

7.5.1.3 含油固体废物

施工期车辆及其它机械维修过程中产生的废发动机油、制动器油、自动变速器

油、齿轮油等少量废润滑油，以及含油废水处理过程中产生的浮油、浮渣和污泥，

均属于危险废物（《国家危险废物名录》内代码：HW08）。废油如果没有采取有效

的措施，随意乱弃会对周围的水环境和土壤造成影响。因此，在施工区应设置专用

暂储设施，如专用油料铁桶及临时贮存室，对废油集中收集，并按照《危险废物贮

存污染控制标准》（GB 18597-2001）有关要求贮存，交有危废资质的单位处理。在

采取相应措施后，施工期含油废物对周边环境影响较小。

7.5.2 运行期固体废物影响评价

根据工程分析可知，本工程投产营运后，固体废物主要来自于职工生活垃圾和

169

机组废机油。生活垃圾产生量为 19.35t/a，依托当地职能部门集中收集、定期清运，

对环境影响较小。运行区泵站检修产生的少量废润滑油交有危废资质的单位处理，

对周边环境影响较小。

7.6 生态环境影响评价

7.6.1 施工期生态环境影响评价

7.6.1.1 土地利用影响评价

本次工程占地为 544.85hm2，其中永久占地 15.22hm2，临时占地 529.63hm2。与

变更前原方案相比，永久占地增加了 4.87hm2，临时占地增加了 344.31hm2。主要是

输配水管线工程、施工生产生活区、交通道路和泵站区的面积发生变化，同时根据

线路调整新增加了 4 处弃渣场占地。详见表 7.6-1。

表 7.6-1 咸阳市彬长矿区输配水工程占地变化情况

单位：hm2

占地类型

永久占地 临时占地

变更前 变更后 变化面积 变更前 变更后 变化面积

耕地 5.19 10.14 4.96 73.82 142.16 68.34

园地 1.86 3.11 1.25 42.27 365.02 322.75

林地 0.76 1.36 0.60 19.79 22.45 2.66

裸地 2.54 0.61 -1.93 45.10 0.00 -45.10

交通运输用地 0.00 0.00 0.00 0.24 0.00 -0.24

城镇村及工矿用地 0.00 0.00 0.00 2.81 0.00 -2.81

水域及水利设施用地 0.00 0.00 0.00 1.30 0.00 -1.30

合计 10.35 15.22 4.87 185.33 529.63 344.31

（1）永久占地影响分析

工程永久占地主要包括取水口、泵站工程、交通道路等永久性用地，面积为

15.11hm2，其中耕地 10.14hm2，园地 3.11hm2，林地 23.80hm2，其他土地 0.61hm2。

永久占压造成这些土地利用性质发生不可逆转的改变，丧失了原有农业生产的功能。

本项目工程永久占地面积最大的是加压泵站（含各级管理站），其次是运行管

理道路。由于本段管线工程永久性占地的设施是分散在 57.9km 的地段，就沿线区域

而言，每一工程各单元占地面积较小且在沿线呈分散性布建，未对沿线土地利用结

构造成大的改变。因此，本段管道主要工程永久占地对沿线地区的现有土地利用格

局影响很小。

建设单位要与地方政府及有关职能部门积极协调，在施工前认真落实地方有关

征地补偿手续及其费用，配合地方政府解决工程沿线扰动区域内的土地占补平衡问

题；同时在施工和运行期间要落实本报告书中的有关环境保护措施，将永久性工程

170

占地对沿线地区土地利用的影响减到最小

（2）临时占地的影响分析

本工程临时用地主要为管沟及两侧安全带、挖土堆放带、施工作业场地、施工

道路、弃渣场、存料仓库、工棚等临时性用地，临时征用土地面积 344.31hm2,其中耕

地 142.16hm2、园地 365.02hm2、林地 22.45hm2。临时性占地在施工期 35 个月内暂时